
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 088/2018-000006 
A C.P.L. da PMAAN torna público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Construção de uma 
Feira Livre Coberta de Pequeno Porte no núcleo urbano da Vila 
Nova Canadá, Zona Rural do Município de Água Azul do Norte 
- PA. O Edital completo está disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de segunda a sexta feira das 08h00min às 11h30min, 
no site www.aguaazuldonorte.pa.gov.br ou pelo e-mail licitacao.
pmaan@gmail.com. Realização e abertura dia 13/09/2018 
as 08h30min, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada no prédio da Prefeitura Municipal, sito Av. Lago 
Azul, s/nº, centro. Água Azul do Norte - PA. Monica Denise 
Christmann - Presidente

Protocolo: 354677
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2018/PP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 023/2018/PP, do tipo menor preço por 
item, como o objetivo de locação de ônibus para atender a 
necessidade de transporte escolar para os alunos da rede 
pública Estadual de ensino do município de Salinópolis. Data de 
abertura do certame: 10/09/2018 as 9:00h00min. Local: Setor 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Salinópolis, 1º andar, sito 
à Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-
PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_salinopolis@hotmail.com. 
Horário p/retirada edital ou de 08:00 as 12:00h no Setor de 
Licitação localizado na Prefeitura Municipal de Salinópolis ou 
pelo site www.salinopolis.pa.gov.br.TATIANA DO SOCORRO 
MARTINS - Pregoeira/PMS

Protocolo: 354693
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

ERRATA
                  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 – SEMED

Tipo menor preço por item, abertura dia 03/09/2018, às 09h00min. 
Local: Auditório do Departamento de Trânsito de Alenquer - DTA, 
sito Rua José Rafael Leitão, s/n, São Cristóvão – Alenquer.
Objeto: “(CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ASSOCIAÇÃO, 
COOPERATIVA OU PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA EM 
TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE E FLUVIAL PARA 
TRANSPORTAR OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
REDE ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO, TRANSPORTE DE MERENDA 
ESCOLAR E COMBUSTIVEL PARA ATENDER A ÁREA DE VÁRZEA, 
a fi m de suprir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO)”.
ONDE SE LÊ: 12.7 QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS – TERRESTRES.
1. Os licitantes deverão apresentar no mínimo um 
atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, que atestem o serviço de TRANSPORTE 
ESCOLAR TERRESTRE, acompanhado de Nota Fiscal e Contrato, 
comprovando ter a licitante aptidão para desempenho da 
atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação.
3.2 Licença de funcionamento - expedida pelo órgão Licenciador 

e fi scalizador do Meio Ambiente – SEMA. (quando for obrigatória 
para o ramo de atividade do licitante). - (Item a ser desconsiderado)
LEIA-SE: 12.7 QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS - TERRESTRES
1. Os licitantes deverão apresentar no mínimo um 
atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, que atestem o serviço de TRANSPORTE 
ESCOLAR TERRESTRE, acompanhado de Contrato, comprovando 
ter a licitante aptidão para desempenho da atividade pertinente 
e compatível com o objeto da licitação.
DIOGO NOGUEIRA TERTULINO – PREGOEIRO  -   Alenquer, 
27 de agosto de 2018.

Protocolo: 354496

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 002/PMA-SEMSA
A Secretaria Municipal de Saúde comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA - 
CP, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE 1 (UMA) EMBARCAÇÃO TIPO UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE FLUVIAL ITINERANTE EQUIPADA E 
MOBILIADA PARA O MUNICÍPIO DE ALENQUER/PA, - (UBSF).
A abertura será no dia 27/09/2018 as 9h00 min. O Edital e 
informações estão disponibilizados no Portal Jurisdicionado do 
Estado - TCM e CPL.

EDNA MARIA DA SILVA CARVALHO
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 354347

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
 AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018/PMA
A Prefeitura Municipal de Alenquer comunica aos interessados 
que realizará licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 
- PP, cujo objeto e a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PATRULHA 
MECANIZADA REFERENTE AO CONVENIO Nº867756/2018, 
ENTRE SUPERINTENDENCIA DO DESENOLVIMENTO DA 
AMAZONIA (SUDAM) E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER.
A abertura será no dia 06/09/2018 as 9h00 min. O Edital e 
informações estão disponibilizados no Portal Jurisdicionado do 
Estado e CPL.
DIOGO NOGUEIRA TERTULINO - Pregoeiro Municipal

Protocolo: 354273

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARA
ERRATA DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

DATA DA PUBLICAÇ Ã O (Diário Ofi cial do Estado - IOEPA): 08 DE 
AGOSTO DE 2018, FOLHA 83.

PREGÃO ELETRÔNICO N°018/2018.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO, SOB DEMANDA, DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ.
ONDE SE LÊ : PREGÃO ELETRÔNICO N°006/2018
LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO N°018/2018.
ONDE SE LÊ : para os grupos 7 e 8;
LEIA-SE: para os grupos 7 e 18;
ONDE SE LÊ : GRAFICA PORFIRIO EIRELI, Valor Global: R$ 
137.005,91
LEIA-SE: GRAFICA PORFIRIO EIRELI, Valor Global: R$ 
514.980,64.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
DATA DA PUBLICAÇ Ã O (Diário Ofi cial do Estado - IOEPA): 22 DE 
AGOSTO DE 2018, FOLHA 75.

TOMADA DE PREÇO N°007/2018.
ONDE SE LÊ : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
CONCLUSÃO DA REFORMA DA UBS CENTRO-CESP, CONCLUSÃO 
DA CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE DO DISTRITO DE 
AMERICANO E REFORMA E AMPLIAÇÃO.
LEIA-SE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
CONCLUSÃO DA REFORMA DA UBS CENTRO-CESP, CONCLUSÃO 
DA CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE DO DISTRITO DE 
AMERICANO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS DO DISTRITO 
DE CARAPARÚ.

Protocolo: 354694

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2018 - SEMINFRA 
Objeto: Aquisição de Biocatalizador Estabilizante de Solo 
Liquido Enzimático, Orgânico, Superconcentrado, não Tóxico, 
Biodegradável, não Infl amável e Não Corrosivo, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Data 
da abertura: 10 de Setembro de 2018. Horário: 9:00h. Local: 
Sala de licitação da SEMINFRA. O edital poderá ser retirado no 
site da PMS - www.santarem.pa.gov.br e informações poderão 
ser obtidos na SEMINFRA, no horário de 9:00 h às 12:00h ou 
pelo telefone (093)3523-2726. Antonio Eder John de Sousa 
Coelho - Pregoeiro Municipal/SEMINFRA.

Protocolo: 354695
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE CONVOCAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 3-002/2018
Objeto: Construção de gabião e colchão reno na Orla da Praia do 
Sirituba, ilha Trambioca, Município de Barcarena/Pa. A Prefeitura 
Municipal de Barcarena/PA, através da Comissão Permanente de 
Licitação, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e disposições 
do edital de Licitação e, após cumprimento à norma inscrita na 
letra do Art. 43, I, § 1o e 3o da referida Lei, item 15, subitem 
15.4.1 e item 27, subitens 27.19e 27.21 do edital, após apreciação 
dos documentos de habilitação de empresas participantes do 
certame, torna público aos interessados e os convoca para a 
sessão pública de divulgação do resultado da habilitação das 
licitantes e, caso seja possível, abertura dos envelopes com as 
propostas de preços das empresashabilitadas. Data dasessão: 
31/08/2018 às 09:00h. A presença do representante legal de 
cada empresa é de fundamental importância para continuidade 
do processo, porém, onão comparecimento de qualquer 
licitantenão impedirá quea sessão aconteça, não cabendo 
reclamação de qualquernatureza. Waldemar Cardoso Nery 
Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 354678
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 088/2018-SRP
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS: SEMAPALAM, 
SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI, SEMURB 
E SEMOB. Abertura: 13/09/2018 às 08 h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. e-mails semaplanlicitacao@sfxingu.pa.gov.
br e licitação.pmsfx@hotmail.com

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 354696

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto aditivo ao contrato Nº 20140224, que objetiva 
a prorrogação de vigência de prazo. Concorrência Pública 
005/2014- CONSTRUTORA E AGROPECUARIA SANTO EXPEDITO 
LTDA EPP- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 


